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ТАРАС БЕРЕЗОВЕЦЬ,  
політтехнолог:
Очікую швидких рішень  
і резонансних «посадок»

Точно знаю: Юрій Луценко буде кращим генпрокурором, 
аніж його попередник. Хоча б тому, що Луценко знає ситуацію 
зсередини, оскільки був в’язнем сумління, пройшов в’язниці і 
переслідування за часів Януковича.

Гадаю, Луценко буде менш залежним у прийнятті рішень.
Лунало багато критики щодо його призначення, але я знаю 

Юрія Віталійовича як амбітну людину, яка захоче показати, 
що відрізняється від попередників. Тому очікую від нього дуже 
швидких рішень і швидких «посадок». Гадаю, будуть відновлені 
справи щодо того ж «регіонала» Єфремова та інших представ-
ників колишньої Партії регіонів. Також очікуються затримання 
колишніх високопосадовців. І саме з цього, гадаю, він має 
почати.

Проте найголовніше сьогодні – зосередитися на корупціоне-
рах при владі, які в часи війни розкрадають державу. Можливо, 
серед них буде чимало тих, кого Луценко знає особисто. Чи 
вистачить у нього розуміння й сили волі, аби притягнути їх до 
відповідальності? 

Загалом це правильне рішення, адже на таку посаду має 
призначатися людина не з системи. Вважаю це беззаперечним 
позитивом. Бо не зможе реформувати систему особа, яка по-
ходить із неї. Чим менше ти знаєш, тим менше залежний від 
різних груп впливу всередині самої ГПУ. У тому, що Луценко 
змінюватиме ГПУ, я навіть не сумніваюся.

ВОЛОДИМИР ГОРБАЧ, 
політичний аналітик:
Немає іншого шляху, аніж як 

показувати успіхи в роботі
У Юрія Луценка як публічного політика немає інших варіан-

тів, аніж показувати успіхи в роботі Генпрокуратури. І, звісно, 
зосереджуватися передусім на резонансних справах. Власне, 
він про це й сам сказав. Луценко чудово розуміє: якщо йому це 
не вдасться, то постраждає його реноме як публічного політика. 

Щодо освіти, то я б сказав, що в нього нема диплома про 
юридичну освіту, а сама освіта – є. Оскільки є відповідні знан-
ня, компетенція і досвід. Цього цілком достатньо, аби бути 
ефективним на посаді генерального прокурора.

Головне, він людина не з системи. З неефективністю Генпро-
куратури Луценко зіткнувся, ще коли обіймав посаду міністра 
внутрішніх справ. Тоді всі спроби якихось затримань, арештів 
у рамках слідства міліції зупинялися на рівні прокуратури. Уже 
відтоді Луценко виношує плани реформувати прокуратуру, 
щоб вона не гальмувала й не заважала слідству, а навпаки – 
допомагала.

Гадаю, він як самостійний і публічний політик буде достатньо 
незалежний і не керуватиметься якимись вказівками. 

Президент Порошенко, призначивши Луценка на 
посаду генпрокурора, делегував йому повноваження 

не як підлеглому, а як партнерові. Тому, гадаю, він буде зна-
чно більш незалежним, аніж його попередники останніх років.

САМЕ працівники проку-
ратури жорстко переслідували 
інакодумців у часи Янукови-
ча. І ці самі люди, які зали-
шилися сьогодні на високих 
прокурорських посадах, спус-
кають на гальмах розслідуван-
ня резонансних справ проти 
одіозних представників ста-
рої влади та олігархів, спра-
ви щодо Євромайдану. Саме 
вони вижили з органів моло-
дих реформаторів і блокують 
справи проти «своїх», зокрема 
так званих «діамантових про-
курорів».

Новопризначений генпро-
курор Юрій Луценко стикався 
з цією організованою і циніч-
ною системою, коли обіймав 
посаду міністра внутрішніх 
справ. Він неодноразово казав 
про те, що томи доказів про-
ти сановних корупціонерів та 
здирників, зібрані слідчими, 
пропадали марно після їх пе-
редачі до прокуратури. Ніхто 
не відкривав за ними жодних 
справ. І вдіяти з цим міністр 
нічого не міг.

А потім з подачі Януковича 
Юрій Луценко ознайомився 
з прокурорами ще з одного 
боку: його саме вони запрото-
рили до в’язниці. 

А тому Луценко, мабуть, як 
ніхто інший усвідомлює не-
обхідність покласти край цій 
системі. Розуміє всю серйоз-
ність сили, яка йому проти-
стоїть.

«Перед поданням моєї кан-
дидатури Петро Олексійович 
явно переживав. Він розуміє, 
що це – чи не останній шанс 
на зміну ситуації. З одного 
боку, я маю зламати стару сис-
тему, з другого – не-
гайно дати результат. 
Це майже немож-
ливо. Але в цьому 
«майже» – є шанс. 
Президент сказав, 
що дуже хоче, щоб 

у мене вийшло, і не ставить 
мені жодних передумов», – 
розповів Луценко. Депутати 
парламентської фракції Блоку 
Петра Порошенка, яку доти 
очолював Юрій Луценко, ка-
жуть, що цей політик з харак-
терним прізвиськом «Терміна-
тор» здатен сказати рішуче «ні» 
в різних кабінетах влади. Якщо 
впевнений у своїй правоті. 

Диплом – для реформи  
чи для проформи?

Політичні опоненти доріка-
ли йому через відсутність про-
фільної юридичної освіти. Що 
ж, у тих прокурорів, які сади-
ли до в’язниці Юрія Луценка 
та інших політв’язнів, були 
не просто дипломи юрфаків – 
вони мали кандидатські й док-
торські наукові ступені. Чи це 
завадило їм чинити беззакон-
ня і свавілля? А може, більше 
важить те загострене відчут-
тя справедливості, наявність 
якого в Луценка визнають на-
віть недоброзичливці? 

Петро Порошенко впев-
нений, що на посаді ген-
прокурора України Луценко 
керуватиметься не помстою 
чи бажанням розправи, а по-
чуттям справедливості. «Я 
впевнений у тому, що Юрій 
Віталійович Луценко має біль-
ше морального права вимага-
ти справедливості. Він за свої 
переконання пішов на еша-
фот, у той час як деякі народ-
ні депутати дуже ефективно 
співпрацювали, у тому числі 
з попередньою владою, він не 
зрадив своїм переконанням 

ЗЛАМАТИ КОРУМПОВАНУ 
СИСТЕМУ ПРОКУРАТУРИ
Таке надскладне завдання стоїть перед новим генеральним 
прокурором Юрієм Луценком

Про те, що в Україні за останні десятиліття сформувалося 
пов’язане круговою порукою корпоративне прокурорське «брат-
ство», знають усі. Прості українці переконуються в цьому щодня 
й щогодини, коли стикаються з органами прокуратури в повсяк-
денному житті. Без відповідного «стимулу», якщо ти навіть тричі 
правий, – програєш справу 

у в’язниці, він чесно зі мною 
і багатьма вами був поруч на 
Майдані», – сказав Президент.

У післямайданній Україні 
найефективнішою стала ре-
форма Міністерства внутріш-
ніх справ зі створенням наці-
ональної поліції. 

Так ось, рушіями цієї рефор-
ми стали дві чарівні жінки-
грузинки, освіта яких до по-
ліції не має жодного стосунку, 
– Ека Згуладзе з дипломом 
журналістки й Хатія Декано-
їдзе, за освітою спеціаліст із 
міжнародних відносин. А мі-
ліцейська корпорація мала не 
менш глибоко вкорінену ко-
рупційну кругову поруку, ніж 
прокурорська.

Кругову поруку розірвати  
можна тільки ззовні

Відомий політолог і куль-
туролог Тарас Возняк наго-
лошує: «Людина з системи 
змінити систему не може. Її 
змінити можна тільки приму-
сово і діючи зі сторони». Ро-
зірвати кругову поруку може 
тільки людина ззовні, з-поза 
системи, кажучи словами Воз-
няка, «комісар». 

Деякі політики обурюються, 
що було ухвалено спеціальний 
закон «під Луценка», аби його 
призначити на посаду. На-
справді зміни до деяких зако-
нодавчих актів України щодо 
діяльності Генеральної про-
куратури України прийняті 
для того, щоб дати можливість 
провести кардинальні рефор-
ми у відомстві. 

Створюється генеральна ін-
спекція, яка здійснюватиме 
очищення ГПУ; знімається 
обмеження щодо десяти ро-
ків прокурорського стажу – і 
тепер до ГПУ нарешті прийде 
свіжа кадрова кров, і відбу-
деться її кадрове оновлення. 

Закон дає прокуратурі додат-
кові можливості розслідувань 
справ щодо Майдану і про-
ти Януковича та його «сім’ї». 
Власне, Юрія Луценка там 
стосується лише один пункт. 
Новий генеральний прокурор 
уже розпочав кадрові зміни 
у своєму відомстві, призна-
чив заступників генерального 
прокурора. 

«Старій гвардії» Луценко дав 
100 днів, щоб продемонстру-
вала здатність до реального 
розслідування резонансних 
справ.

Особливу увагу Луценко  
приділятиме боротьбі з ко-
рупцією. Сьогодні суспільство 
чекає від нового генерального 
прокурора жорстких заходів. 
Не вибачить лише одного – 
поразки.

На своїй прес-конференції 
Юрій Луценко зазначив: «Змі-
ни до Конституції та новий 
закон «Про судоустрій та ста-
тус суддів» закладуть міцний 
фундамент для очищення су-
дів, формування системи пра-
восуддя у державі за новими 

 З ОДНОГО БОКУ, Я МАЮ ЗЛАМАТИ 

 СТАРУ СИСТЕМУ, З ДРУГОГО – 

 НЕГАЙНО ДАТИ РЕЗУЛЬТАТ. 

 ЦЕ  МАЙЖЕ НЕМОЖЛИВО. 
 АЛЕ В ЦЬОМУ «МАЙЖЕ» – Є ШАНС

стандартами та зроблять суд 
якісним, доступним, і головне 
– справедливим». 

«Судова система, – ска-
зав генеральний прокурор. – 
остання перешкода на шляху 
боротьби з корупцією та зло-
чинністю. Прокуратура може 
порушувати тисячі нових 
справ, але якщо їх будуть га-
сити за гроші в продажному 
і корумпованому суді, ми не 
просунемось до Європи ні на 
крок», – наголосив генпроку-
рор Юрій Луценко.

 КОМЕНТАРІ
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Мета української стратегії на 
Донбасі – повернення держав-
ного суверенітету на окуповані 
території. При цьому демокра-
тичні вибори – неодмінний еле-
мент цієї стратегії. Саме вибори 
мають остаточно демонтувати 
квазісистему управління неви-
знаних утворень «ДНР» та «ЛНР» 
і, врешті, повернути на Донбас 
реальну українську владу. 

Однак організація волевияв-
лення без доступу українських 
партій, незалежних ЗМІ та міжна-
родних спостерігачів перетворює 
його на фарс. Після невдалого 
бліцкригу на Донбасі псевдови-
бори були б ідеальним виходом 
для Росії. Таким чином держа-
ва-агресор не лише могла б 
вийти з-під санкцій, а й закласти 
потужну міну вповільненої дії під 
українську державність. Однак 
на практиці реалізувати такий 
план Росії не вдасться. Мінські 
домовленості загнали Російську 
Федерацію в геополітичну паст-
ку. Безпека для всіх учасників 
виборчого процесу стала каме-
нем спотикання кремлівського 
плану. Без російських регулярних 
військ вибори на Донбасі стають 
непідконтрольні Кремлю, а отже, 
їхній результат для них непро-
гнозований. 

іншим країнам, наприклад 
Туреччині, Косово, Грузії. 
Але є позитивні сигнали 
того, що все ж таки щодо 
кожної країни рішення ухва-
люватимуть окремо…

Також деякі держави ЄС 
вважають, що треба зробити 
жорсткішими правила при-
зупинення безвізового ре-
жиму. Але хочу наголосити, 
що це не спрямовано проти 
України, а мається на меті 
захист внутрішнього євро-
пейського простору, зокрема 
через міграційні процеси. 

Та я хочу бути оптимістом 
і вірити, що незабаром ми 
все-таки отримаємо безвізо-
вий режим.

< Чи може таке бути, що 
на це якимсь чином впливає 
Росія? 

Вона точно впливає на 
міграційні хвилі з Близько-
го Сходу й Африки. А вони 
спричиняють занепокоєння 
європейських країн. Тому 
хоч і непрямий, але негатив-
ний вплив Росії присутній. 

Рух до НАТО –  
один із наших пріоритетів 
< Здається, Україна зайняла 
однозначну позицію стосовно 
майбутнього приєднання до 
НАТО. А коли нарешті дійде 
до Плану дій щодо членства 
в альянсі – так званого ПДЧ 
для нашої держави?

Протягом червня відбудеть-
ся кілька зустрічей з підготов-
ки України до саміту НАТО, 
що пройде 8–9 липня у Вар-
шаві. Адже на саміт запроше-
но Президента України. 

Очевидно, нині мова про 
ПДЧ там не йтиме. Адже за 
часів Януковича всі інсти-
туційні механізми співпраці 
України з НАТО були свідо-
мо зруйновані. Наприклад, 
спочатку в Кабміні був де-
партамент з 14 осіб, який за-
ймався співпрацею з НАТО. 
А залишився лише сектор з 
двох людей. І такі скорочен-
ня відбулися в усіх держав-
них структурах.

Гадаю, принаймні на рів-
ні секретаріату Кабміну по-
трібно створити управління 
співпраці з НАТО, аби від-
новити нормальну співпра-
цю з Альянсом, а також за-
безпечити ефективну роботу 
віце-прем’єра з питань євро-
пейської та євроатлантичної 
інтеграції. 

Рух до НАТО є одним з прі-
оритетів України. І недавно 
було затверджено принципо-
ві документи, зокрема Стра-
тегічний оборонний бюле-
тень, який готувався спільно 
з Міноборони та нашими 
радниками з НАТО. Цей бю-
летень містить пріоритети й 

чіткий план того, як рефор-
муватимуться Збройні Сили 
в наближенні до стандартів 
НАТО до 2020 року. 

< Колишній генсек НАТО 
Андерс Фог Расмуссен став 
радником Президента. Що це 
означає?

Ми хочемо використати всі 
можливості діалогу, аби до-
носити в зрозумілих поняттях 
для наших партнерів те, що 
відбувається тут. Також ко-
лишній генеральний секретар 
НАТО має величезний досвід, 
який може знадобитися для 
надання консультацій Пре-
зидентові України, міністрові 
оборони, начальникові Генш-
табу. І це підтверджує, що 
наші євроатлантичні наміри 
дуже серйозні.

Очі всіх членів ЄС звернуті  
до Великої Британії
< Ми активно прагнули під-
писання Угоди про асоціацію 
з ЄС. Які конкретні вигоди 
дістала Україна від цього до-
кумента?

Для нас важливо, що з 1 
січня 2016 року в тимчасово-
му режимі (оскільки немає 
ратифікації угоди всіх членів 
ЄС) запрацювала зона віль-
ної торгівлі. Чекаємо на оста-
точне рішення Голландії. Та 

оскільки сьогодні очі всіх чле-
нів ЄС звернені до Велико-
британії, де відбуватиметься 
референдум щодо можливого 
її виходу з ЄС, напевне, нам 
доведеться чекати до липня. 

Зона вільної торгівлі дає 
нам змогу взаємно відкрива-
ти ринки для різних товарів. 
На сьогодні вже є чотири де-
сятки кластерів товарів, яки-
ми ми можемо торгувати (у 
межах квот) без мита. Щодо 
19 груп товарів Україна це 
вже робить. Деякі квоти в 
перші місяці нинішнього 
року вже було використано. 
Але наші підприємства про-
довжують поставляти свої 
товари на європейські ринки 
поза квотами, тобто навіть 
сплачуючи мито.

І це дуже доречно, бо з 1 
січня Росія істотно обме жила 
наш імпорт і транзит до тре-
тіх країн.

Усе це – нові можливості 
для створення робочих місць, 
наповнення бюджету...

Нині європейці готові 
вкладати додаткові кошти в 
те, щоб навчати наших під-
приємців уміння виходити з 

невеликим обсягом продук-
ції на їхні ринки.

< Україна просуває ідею по-
ліцейської місії на Донбасі. 
Які є підстави вважати, що 
Росія може погодитися на це?

Усе залежить від того, на-
скільки буде забезпечено єд-
ність ЄС та всього цивілізова-
ного світу надалі. Сьогодні ми 
її бачимо. Днями свою пере-
конаність у необхідності про-
довження санкцій проти Росії 
продемонстрували країни Ве-
ликої сімки. Якщо зберігати-

меться спільний тиск на Ро-
сію, то вона не матиме іншого 
шляху, аніж як погодитися 
– аби було забезпечено вико-
нання Мінських угод. Озброє-
на поліцейська місія, скажімо, 
ОБСЄ, зможе забезпечити 
моніторинг того, що війська 
РФ повернулися в місця своєї 
дислокації в Росії, що неза-
конні військові формування 
роззброєно, зброю вивезено, 
що нові «гуманітарні» кон-
вої не заходять на територію 
України. Лише тоді можуть 
бути створені умови для ви-
конання політичної частини 
Мінських угод – насамперед 
для місцевих виборів.

< США могли стати учасни-
ком Нормандського формату 
– крім України, Німеччини, 
Франції і Росії?

Зі США весь час ведуть-
ся повноцінні консультації 
з боку як Німеччини, так і 
Франції щодо України, аби 
всі позиції були скоордино-
вані. І ми це бачимо в різних 
виявах за підсумками «нор-
мандських переговорів». 

Для того, щоб цей формат 
змінився у той чи інший спо-
сіб, потрібна згода всіх його 
членів. А розраховувати, що 
Росія погодиться на ще од-
ного жорсткого переговор-
ника за столом в особі США, 
гадаю, не варто. Водночас 
США стовідсотково є части-
ною цього процесу. 

План дій уряду –  
цілком реалістичний 
< Які загалом ваші враження 
від роботи в уряді Володимира 
Гройсмана?

Мені нема з чим порівню-
вати, тому що це мій перший 
бюрократичний досвід. Бага-
тьом речам я щиро дивуюся, 
але це не пов’язано з урядом 
Гройсмана чи з будь-ким ін-
шим. 

Бо є така бюрократична 
машина, яку дуже складно 
ламати і важко передбачити 

в деяких речах. Але, напри-
клад, за місяць я вже навчи-
лася, що доручення, дані в 
жорсткій формі, виконують-
ся швидше й ефективніше, 
аніж у доброзичливій.

Що ж до Володимира Грой-
смана, то мені дуже імпонує 
його стиль, бо прем’єр нама-
гається працювати на резуль-
тат. 

Інколи бачу, коли він ста-
вить завдання, а ця бюрокра-
тична машина каже: ні-ні, 
ми нічого не можемо встиг-
нути. Але прем’єр наполягає 
і вимагає виконання.

Ось було затверджено 
план дій уряду. Як на мене, 
він дуже реалістичний. І це 
його серйозна відмінність 
від багатьох інших планів, 
у яких ставилися цілі часто 
недосяжні. Презентації цьо-
го плану передувала робота 
стратегічних сесій, коли всі 
міністри представляли свої 
бачення. Це відбувалося в за-
критому режимі між члена-
ми уряду разом з експертами 
групи радників Міклоша – 
Бальцеровича… 

З ними цікаво працювати, 
бо вони радять у багатьох 
питаннях з точки зору «пра-
цює – не працює», оскільки 
у своїх країнах – Словаччи-
ні та Польщі – вони це вже 
пройшли. Це додає якості 
нашим остаточним рішен-
ням. 

РОЗМОВЛЯЛА ОКСАНА КЛИМОНЧУК

УКРАЇНСЬКА СТРАТЕГІЯ 
ДЛЯ ДОНБАСУ

закінчення. початок на стор. 1

закінчення. початок на стор. 1

ЄДИНОВЕКТОРНІСТЬ
ДМИТРО ІВАНОК 
АНАЛІТИК

 МІНСЬКІ ДОМОВЛЕНОСТІ
 ЗАГНАЛИ РОСІЮ 
 В ГЕОПОЛІТИЧНУ ПАСТКУ

Розуміючи це, Москва закли-
кає Захід знехтувати безпекою 
та провести вибори якомога 
швидше. Для цього вдається до 
широкого арсеналу дипломатич-
них важелів: від умовлянь до від-
вертого шантажу. Проте наразі 
ані їхньому міністру закордонних 
справ Лаврову, ані довіреній 
особі Путіна Суркову, ані само-
му Путіну не вдалося втягнути 
наших західних партнерів у цю 
авантюру. Попри всі внутрішні 
проблеми, Захід, схоже, добре 
усвідомлює – вибори мають від-
бутися лише на демілітаризова-
ному Донбасі. 

Демілітаризація, поступове 
відновлення українських дер-
жавних інституцій та повернення 
громадян, інфікованих потуж-
ною російською пропагандою, 
до нормального життя – процес 
вельми тривалий. Натомість брак 
внутрішньої консолідації може 
затягнути його на роки. Тому 
сьогодні національне єднання 
набуває вирішального значен-
ня. Спільні дії громадянського 
суспільства та відповідальних по-
літичних сил дадуть чіткий сигнал 
для всього демократичного світу, 
що на Донбасі буде реалізовано 
український сценарій.  
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В основі змін має  
лежати ліберальна ідея
< Ніно Петрівно, ви працюєте 
у Верховній Раді над рефор-
муванням податкової системи. 
Але, як відомо, з попереднім 
урядом у вас були певні розбіж-
ності щодо бачення реформи. У 
чому вони полягали?

Тодішній уряд розробив 
власний законопроект, але 
текст був провальний, депу-
татський же проект більш про-
фесійний, і урядовцям треба 
було приєднатися до нас і зна-
йти компроміс. Тоді, гадаю, 
ми б напрацювали якісний до-
кумент… 

Наша ідея податкової полі-
тики справді ліберальна. 150 
депутатів, які стали співавто-
рами законопроекту, відпра-
цювали кожен розділ, враху-
вавши всі нюанси. З одного 
боку, він ліберальний по суті, 
з другого – унеможливлює ви-
користання внутрішніх схем 
оптимізації, тобто законних 
способів мінімізації податків. 
Водночас сприяє вихованню 
податкової культури. 

У своєму законопроекті ми 
запропонували перехід від 
спрощеної до загальної сис-
теми оподаткування та відпо-
відний перехідний період. Пе-
редбачалася сплата податку на 
доходи фізичних осіб, але при 
дуже спрощеній системі облі-
ку. Ми ще пропонували пода-
ток на розподілений прибуток. 
Адже в нашій країні взагалі не 
прийнято сплачувати податок 
на прибуток. Як правило, він 
оптимізується завищенням 
витрат, і в тому числі за до-
помогою спрощеної системи 
оподаткування. 

< Чи згодні ви з тим, що без 
кардинального реформування 
системи соціального страхуван-
ня неможливо знизити єдиний 
соціальний внесок?

Так, погоджуюсь. Ми вважа-
ємо, що податкову реформу 
необхідно об’єднати з рефор-
мою освіти, охорони здоров’я, 
пенсійною реформою. А пен-
сійну реформу потрібно було 
починати раніше, ніж подат-
кову. На мою думку, Верховна 
Рада могла б повернутися до 
податкової реформи. Але якщо 
депутати не підтримають наш 
законопроект до кінця сесії, 
тобто до 1 липня 2016 року, то 
інший документ точно не буде 
проголосований. Від цього за-
лежить, як формуватиметься 
бюджет наступного року.

Спочатку ідеологія, потім – 
впровадження
Вас часто називають претен-
дентом на різні посади. Була 
мова і про міністра фінансів, і 
про очільника фіскальної служ-
би. А на якій посаді ви себе 
бачите?

Справді, останнім часом 
чимало говорили з приводу 
мого призначення. Багато хто 
був упевнений, що я очолю 

Державну фіскальну службу. 
Можливо, це колись і ста-
неться, проте зараз, вважаю, 
я повинна залишатися голо-
вою профільного комітету ВР, 
щоб просувати податкову ре-
форму. Якщо не буде ідеоло-
га, який би наполягав на при-
йнятті податкової реформи, то 
ми ризикуємо залишитися без 
змін у цій сфері. Я щодня про-
воджу роз’яснювальну роботу. 
Пояснюю уряду необхідність 
прийняття законопроекту, в 
основі якого лежить ідея лібе-
ральної податкової реформи. 

Я готова очолити проект з її 
впровадження, тому що це на-
віть важливіше, ніж розробити 
реформу. 

< А які були б ваші перші кро-
ки на посаді керівника ДФС?

У мене дуже багато планів. 
Вони всі реальні й пов’язані 
з припиненням практики пе-
ревищення повноважень, які 
зараз здійснюються праців-
никами ДФС. Потрібно, щоб 
керівник Державної фіскаль-
ної служби став справжнім 
взірцем професіоналізму, чес-
ності й відданості цій спра-
ві. Упродовж багатьох років у 
ДФС вибудували досить жор-
стку вертикаль влади. Усі роб-
лять так, як скаже керівник. 
Люди позбавлені можливості 
приймати самостійні рішення. 

І виходить, що все залежить 
від керівника. Якщо він фахо-
во й сумлінно виконуватиме 
свої функції, тоді вся система 

легко перебудується. А якщо 
ні? 

Співробітники ДФС у кож-
ному платнику податків бачать 
кримінальний суб’єкт. Цьому 
треба покласти край. Кожен, 
хто створює робочі місця, за-
слуговує на величезну повагу. 
У нас же слово «бізнесмен» 
стало мало не образливим. 
Замість того, щоб виховувати 
людей, спроможних заробляти 
гроші, давати їм можливість 
розвиватися, зробили так, що 
бізнес тікає в тінь. І бути біз-
несменом у нас соромно.

ДФС дуже відстала  
від сучасних вимог
< Як ви ставитеся до того, що 
в структурі ДФС досі працюють 
люди, які причетні до корупцій-
них схем, репресивної системи 
ще часів Януковича?

Таких людей дуже багато... 
Якщо з головного управління 
їм накажуть класифікувати ту 
чи іншу господарську опера-
цію як фіктивну, то ніхто на-
віть не подумає про наслідки 
такого рішення для підпри-
ємства. Співробітники ДФС 
не думають, як підприємству 
захищатися, для них головне 
– виконання наказу згори. 

Це породжує величезні про-
блеми для підприємств. Щоб 
довести свою невинуватість, 
їм потрібно багато грошей і 
сил. 

Працюючи в бізнесі, я дуже 
часто зустрічала експертні 

думки податківців, які потім 
лягали в основу криміналь-
ного провадження. Постійно 
хотілося спитати в такого екс-
перта, чи знає він, як ведеться 
бухгалтерський облік підпри-
ємства, на якому рахунку об-
ліковуються товари. Пам’ятаю 
випадок, коли податківці на-
магалися провести інвентари-
зацію складу, не знаючи про 
існування новітніх техноло-
гій обліку товарів. Фіскальна 
служба не встигає за бізнесом у 
професійному зростанні. Тому 
підприємці часто наштовху-
ються на абсурд податківців. У 
ДФС велика кількість безглуз-
дих, неправильних дій, що не 
приносять користі ні державі, 
ні бізнесу. 

Функції податкового органу 
вже давно потрібно перегляда-
ти. Частину цього ми заклада-
ли у своєму законопроекті. Ми 
хочемо взагалі унеможливити 
контакт платника з інспекто-
ром чи податковим органом. 
Коли все робитиметься за до-
помогою Інтернету, коли кож-
ну дію можна відстежити, то 
податківці не зможуть пору-
шувати правила. 

< Ви виступаєте з ініціативами 
щодо деофшоризації україн-
ської економіки. У чому їхня 
суть?

Україна, як і всі країни, що 
мають такі самі проблеми, по-
чала боротьбу з виведенням 
капіталу за межі держави. Від-
повідно до указу Президента 

створено робочу групу, яку я 
очолюю. До неї залучено еко-
номістів, податківців, експер-
тів. Нам зараз треба швидко 
розробити якісні законопро-
екти, щоб депутати встигли 
їх проголосувати до кінця по-
точної сесії. Вони допоможуть 
вирішити низку питань, аби 
Україна могла контролювати 
діяльність своїх громадян за 
межами країни й стежити за 
сплатою податків усередині 
держави.

< Як ви оцінюєте перші тижні 
роботи нового уряду? Що б 
порадили прем’єр-міністру 
Володимиру Гройсману?

Поки що рано говорити. На-
магаємося налагодити взаємо-
дію, щоб спільно працювати.  

Люди мають бачити  
нашу присутність
< Ви давно працюєте з Пе-
тром Порошенком. Як часто 
ви зустрічаєтесь зараз і з яких 
питань? 

Зараз не часто випадає наго-
да спілкуватися… 

Ми досить детально обгово-
рювали з ним ліберальну по-
даткову реформу. Він глибоко 
володіє кожним питанням. 
Мені завжди хотілося зна-
ти його думку, бо вона є кон-
структивною. У Петра Олек-
сійовича був бізнес у різних 

сферах, тому кожну норму 
він може проаналізувати – 
як вона вплине на підпри-

ємців, чи допоможе бізнесу й 
економіці розвиватися. 

< Як член партії БПП «Со-
лідарність» чим, гадаєте, партія 
може пишатися, а що потрібно 
вдосконалювати? 

Говоритиму тільки про те, 
що треба вдосконалювати. 

Необхідно розвивати партій-
ний дух, показувати, що існує 
така партія, демонструвати її 
кроки і цінності. 

Треба створити в кожному 
регіоні кол-центр, посилю-
вати співпрацю з бізнесом, 
аби люди відчували, що ми є 
представниками партії, яка 
має найбільшу парламентську 
фракцію, бачили нашу при-
сутність усюди.

< Як ви вважаєте, наскільки 
ефективним і дієздатним зали-
шається парламент при ниніш-
ній ситуації?

Перші дні після відновлен-
ня коаліції мені здавалося, що 
голосувати буде дуже складно, 
і це навіть відчувалося з при-
сутності депутатів у залі. Ви-
никало питання, де ж узяти 
необхідні 226 голосів. 

Зараз почуваюся трохи впев-
неніше, усі заспокоїлися, уві-
йшли у звичний ритм роботи. 
З голосувань бачимо, що має-
мо навіть 270 голосів і більше. 

Тому зараз головне – зо-
середитися на найважливі-
ших законах. Нам потрібно 
не розмінюватися на велику 
кількість дріб’язкових законо-
проектів, зупинити їх вал, аби 
з’явилася можливість більше 
працювати в комітетах. 

РОЗМОВЛЯВ  
ВОЛОДИМИР ІЛЬЧЕНКО

Народний депутат України, член партії 
БПП «Солідарність» Ніна Южаніна очолює 
парламентський комітет з питань податкової 
та митної політики, активно просуває ідею 
лібералізації податків, бере активну учать  
у партійному житті   

НІНА ЮЖАНІНА 
НАМ НЕ ТРЕБА 

ТАК БАГАТО 
ДРІБ’ЯЗКОВИХ 

ЗАКОНІВ
 ПОЗИЦІЯ


